SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 96, DE 1 DE ABRIL DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007 e

Portaria Normativa nº 24, de 30 de dezembro de 2014, publicada no dia 31 de dezembro de 2014.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201504772
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DE
LIMEIRA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA CLARINO PEIXOTO DE
OLIVEIRA, 280, JARDIM MARIA
BRUSHI MODENEIS, LIMEIRA/SP

2. 201506366
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL GONZAGA,
744, TRÊS FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

3. 201506365
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL GONZAGA,
744, TRÊS FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

4. 201504990FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DE
PELOTAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA FERNANDO OSÓRIO, 2.301,
TRÊS VENDAS, PELOTAS/RS

5. 201505210EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150
(cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO DE
BARROS, 46/58, VILA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS,
TAUBATÉ/SP

6. 201506797FILOSOFIA (Licenciatura) 110 (cento e
dez)

FACULDADE CATÓLICA DE
FORTALEZA

ARQUIDIOCESE DE
FORTALEZA

AVENIDA DOM MANUEL, 03,
SEMINÁRIO DA PRAINHA, CENTRO,
FORTALEZA/CE

7. 201506363ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

280
(duzentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL GONZAGA,
744, TRÊS FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

8. 201505114ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

140 (cento
e
quarenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
VALINHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA INVERNADA, 595, VERA
CRUZ, VALINHOS/SP

9. 201506367FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO

DOS SINOS
ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL GONZAGA,
744, TRÊS FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

10. 201505408

GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE
SÃO JOSÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE
SOUZA SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

11. 201506346AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DA
ASSOCIAÇÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO

ASSOCIACAO BRASILIENSE
DE EDUCACAO

RUA JOSÉ POSSER, 275, PELEGRINO,
MARAU/RS

12. 201506362ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL GONZAGA,
744, TRÊS FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

13. 201506102ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

150
(cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS
DE SERGIPE

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA - ME

TRAVESSA SARGENTO DUQUE, 85,
INDUSTRIAL, ARACAJU/SE

14. 201505133EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DO
RIO GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE
RESIDENCIAL COELHO, RIO
GRANDE/RS

15. 201505255EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150
(cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE
DOURADOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA MANOEL SANTIAGO, 1155, VILA
SÃO LUIS, DOURADOS/MS

16. 201505407DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE

SÃO JOSÉ
ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE
SOUZA SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

17. 201504853FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE
RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA EDUARDO ANDRÉA
MATARAZZO, 891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

18. 201506836
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

180 (cento
e oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS E
ADMINISTRATIVAS SANTA RITA
DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE EDUCACAO
SANTA RITA DE CASSIA

AVENIDA JAÇANÃ, 648, JAÇANÃ, SÃO
PAULO/SP

19. 201504842EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150
(cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE
RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA EDUARDO ANDRÉA
MATARAZZO, 891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

20. 201504963FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DO
RIO GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE
RESIDENCIAL COELHO, RIO
GRANDE/RS

21. 201505051EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS E
ADMINISTRATIVAS SANTA RITA
DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE EDUCACAO
SANTA RITA DE CASSIA

AVENIDA JAÇANÃ, 648, JAÇANÃ, SÃO
PAULO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

22. 201505119NUTRIÇÃO (Bacharelado)
150
(cento e
cinquenta

FACULDADE ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO,
1478, ITANGUÁ, SOROCABA/SP

23. 201505184

GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
SÃO BERNARDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA SENADOR VERGUEIRO,
505, JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

24. 201506649GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE RIO VERDE
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIASAESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO,
RIO VERDE/GO

25. 201505212
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
PASSO FUNDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA PAISSANDU, 1200, CENTRO,
PASSO FUNDO/RS

26. 201505410
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE
SÃO JOSÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE
SOUZA SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

27. 201506594EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE RIO VERDE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIASAESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO,
RIO VERDE/GO

28. 201505128MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23,
PARQUE DAS PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

29. 201505185POLÍMEROS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
SÃO BERNARDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA SENADOR VERGUEIRO,
505, JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

30. 201505200ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DA AMAZÔNIA A A. ROCHA SOCIEDADE CIVIL

LTDA - ME
RODOVIA BR 316 KM 07, 590,
CENTRO, ANANINDEUA/PA

(Publicação no DOU n.º 63, de 04.03.2016, Seção 1, páginas 66 e 67)